

Số: /BC-SKHĐT

Kon Tum, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô

Thực hiện Quyết định số 58/QĐ-SKHĐT ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô.

Trên cơ sở Báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô (sau đây gọi tắt là Đoàn kiểm tra), Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả kiểm tra như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA DOANH NGHIỆP

1. Tình hình chung:

Đến thời điểm ngày 30 tháng 6 năm 2022, trên địa bàn huyện Đăk Tô có 220 doanh nghiệp, với tổng số vốn đăng ký là 1.360,6 tỷ đồng, trong đó có 145 doanh nghiệp đang hoạt động, 10 doanh nghiệp đã giải thể; 11 doanh nghiệp đang tạm ngừng hoạt động, 54 doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể, bị cảnh báo vi phạm, bị thu hồi do vi phạm lĩnh vực thuế. Trong số các doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô, có 25,9% doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ, thương mại, 20% doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, 17% doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực sản xuất chế biến, số doanh nghiệp còn lại hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, khai thác khoáng sản, sản xuất công nghiệp, giáo dục.... Đại đa số các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô là doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Kết quả công tác kiểm tra doanh nghiệp:

Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra tại trụ sở chính của 34/45 doanh nghiệp dự kiến kiểm tra (Kèm theo phụ lục I), đạt tỷ lệ 75,6%. Kết quả kiểm tra như sau:

- Ưu điểm:

Có 34/45 doanh nghiệp kiểm tra cơ bản chấp hành đúng quy định của Luật Doanh nghiệp năm 2020, cụ thể như: Sau đăng ký kinh doanh, các doanh nghiệp chấp hành treo biển hiệu tại trụ sở; bố trí người làm việc, lưu trữ hồ sơ, tài liệu tại trụ sở chính của doanh nghiệp; thực hiện công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp; mở sổ đăng ký thành viên, tiến hành góp vốn, cấp giấy chứng nhận góp vốn; sổ đăng ký cổ đông, giấy chứng nhận cổ phiếu cho tổ chức, cá nhân tham gia góp vốn; hàng năm và định kỳ 5 năm, tiến hành họp Hội đồng

thành viên, họp Đại hội đồng cổ đông; thực hiện nộp báo cáo định kỳ và đột xuất cho các cơ quan liên quan kịp thời; lập thủ tục thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh; thực hiện kinh doanh đúng với nội dung đã đăng ký. Kết quả kiểm tra chưa phát hiện có doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực cấm kinh doanh hoặc kinh doanh ngành nghề có điều kiện khi không đủ điều kiện.

- Khuyết điểm, hạn chế:

Trong số 45 doanh nghiệp dự kiến kiểm tra theo Quyết định kiểm tra, có 11 doanh nghiệp không kiểm tra vì các lý do như sau:

+ Có 06 doanh nghiệp ngừng hoạt động: Đoàn kiểm tra đến trụ sở chính của doanh nghiệp. Người đại diện theo pháp luật trình bày doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể nhưng không thông báo cho cơ quan đăng ký kinh doanh, cụ thể các doanh nghiệp sau:

TT	Tên doanh nghiệp	
1	6100584046	CÔNG TY TNHH AN THẮNG
2	6101180416	CÔNG TY TNHH MTV PHỤNG HOÀNG KON TUM
3	6101197603	CÔNG TY TNHH MTV THÀNH ĐẠI TIẾN
4	6101259810	CÔNG TY TNHH QUẢNG CÁO KINGCONTENT
5	6101270638	CÔNG TY TNHH HOÀNG PHÁT KT
6	6100206622	CÔNG TY TNHH HƯƠNG AN

+ Có 05 doanh nghiệp không liên lạc được: Đoàn kiểm tra đến trụ sở chính của doanh nghiệp nhưng không có người làm việc tại trụ sở và tiếp Đoàn, cụ thể các doanh nghiệp sau:

TT	Tên doanh nghiệp	
1	6101264955	CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC LIỆU LÂM THỊNH KONTUM
2	6101276781	CÔNG TY TNHH THÀNH LÂM ĐẮK TÔ
3	6101266952	CÔNG TY TNHH THẢO NGUYỄN KON TUM
4	6101242091	CÔNG TY TNHH MTV LÊ TRI
5	6100200691	DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN THUY ANH

II. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét:

- Đối với 34 doanh nghiệp được kiểm tra: Các doanh nghiệp có ý thức, quan tâm nghiên cứu, nắm và chấp hành tốt các quy định của Luật Doanh nghiệp 2020, phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra, cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác kiểm tra tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Đối với 06 doanh nghiệp ngừng hoạt động, đang làm thủ tục giải thể: Chưa tuân thủ đúng quy định của pháp luật về ngừng hoạt động như không ban hành thông báo, quyết định, biên bản họp về ngừng hoạt động của doanh nghiệp và gửi cho cơ quan đăng ký kinh doanh. Thủ tục giải thể doanh nghiệp chưa lập và gửi cho cơ quan có thẩm quyền.

- Đối với 05 doanh nghiệp không liên lạc được, Đoàn kiểm tra đến trụ sở chính của doanh nghiệp nhưng không có người làm việc tại trụ sở và tiếp Đoàn: Người đại diện pháp luật của doanh nghiệp chấp hành không tốt quy định pháp luật về đăng ký kinh doanh.

2. Kiến nghị:

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Giao Phòng Đăng ký kinh doanh:

+ Tiếp tục liên lạc đối với 05 doanh nghiệp chưa liên lạc được, qua đó yêu cầu doanh nghiệp thực hiện báo cáo về việc tuân thủ quy định của pháp luật. Trong thời hạn 06 tháng kể từ ngày hết hạn gửi báo cáo mà doanh nghiệp không thực hiện báo cáo theo yêu cầu, Phòng Đăng ký kinh doanh theo thẩm quyền ban hành quyết định thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp theo quy định tại Điểm c, Khoản 1 Điều 216 Luật Doanh nghiệp 2020.

+ Hướng dẫn 06 doanh nghiệp ngừng hoạt động, đang làm thủ tục giải thể: Lập thủ tục giải thể theo quy định của pháp luật.

+ Phối hợp với cơ quan Thuế và các cơ quan chức năng để xử lý các doanh nghiệp vi phạm. Tiến hành đăng tải thông tin lên Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum về các doanh nghiệp chấp hành tốt pháp luật, cũng như các doanh nghiệp không chấp hành đúng quy định của pháp luật.

- Giao Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Đăng ký kinh doanh theo dõi quá trình tổ chức thực hiện các kiến nghị, báo cáo kịp thời để Giám đốc Sở theo dõi, chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý nếu vượt thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện Đăk Tô. Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- UBND huyện Đăk Tô;
- Giám đốc, các PGĐ Sở (theo dõi);
- Lưu VT, ĐKKD, TT, VCT.

GIÁM ĐỐC

Ngô Việt Thành